2. *Crucis festivitas a Paulo instituta. Cruz, altare. Christus, sacerdos et hostia.* Ita et Magister Gentium docet, propter crucem annualem festivitatem constitui². *Epulemur*, inquit, *non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Deinde causam agenda solemnitas adjiciens, ait: *Quoniam Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus* (1 Cor. v, 8, 7). Ubi autem sacrificium, ibi et interemptio peccatorum; ubi interemptio peccatorum, ibi reconciliatio Dei; ubi reconciliatio Dei, ibi vox laetitiae et salutis in tabernaculis justorum (Paul. xvii, 15). Sed et omnis terra laetetur: *Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus.* Et ubi immolatus est, dicito. In altitudine crucis. Novum est altare sacrificii hujus; quoniam et immolatio nova et admirabilis. Ipse enim et hostia erat et sacerdos: hostia quidem secundum carnem, sacerdos vero secundum Spiritum. Idem ipse et offerebat quidem secundum Spiritum; offerebatur vero secundum carnem. Audi igitur nunc quo-

modo utraque haec manifestaverit Paulus: inquit, *pontifex qui ex hominibus accipitur, pro nobis constituitur: unde necessarium est ut et beat quod offerat* (Hebr. v, 1). Ecce ipse offerit ipsum. Alibi vero dictum est, *Quoniam Dominus mel oblatum est pro oblatione sui; deinceps, utrum auferat peccata¹: secundo vero sine peccato bitur his qui expectant eum in salutem* (Hebr.). Ecce isthic oblatum est, ibi se ipsum obtulit. quomodo simul et hostia et sacerdos factus altare erat crux.

3. *Cur sub dio immolatus, non in templo. Cuius locum in templum consecravit.* Et cujus non in templo offertur haec hostia, sed extra tem et extra muros? Ut illud impleteretur quod est, *Quoniam inter iniquos deputatus es* (Lu. 12). Cujus igitur rei causa in altitudine immolatur, et non sub tegmine aedificii? scilicet, ut aeris naturam mundaret, propter in altari, nec tecto superposito, sed sub ca enim purgabatur, cum in altitudine immolaretur terra etiam purgabatur, quia stillabat sanguis super eam. Ideo non sub tegmine, a templo Judaeorum; ut non subtraherent sacrum salutare Judaei². Neque exstimes pro ista modo gente hanc hostiam offerri: propter enim extra civitatem et extra muros; ut intelligantiam communis est hostia pro genere humano et ideo communis est purificatio, non ex aliquo quemadmodum fuerat in Judaeis. Nam Iudei praecipit Deus relinquere universam terram uno loco offerre sacrificia, et vota reddere nam immunda erat tunc universa terra fumo et nidore bustorum, ceterorumque inquinamentorum quae de profanis Gentilium sacrilegiis bantur super eam. Nobis vero jam quoniam adveniens universam terram expiavit, omni oratorium factus est. Et ideo beatus Paulus tur et praecipit sine intermissione orare ubi cens: *Volo orare viros in omni loco, locum sanctas* (1 Tim. ii, 8). Vides quomodo mundus orbis terrarum? Et ideo ubique sanctas invenire possumus, quoniam universa terra sancta est; ut sanctior sit quam illa in interioribus veteris sancta sanctorum. Ibi namque irrationale animal ovis offerebatur; hic autem spiritualis est. Et quanto major est oblatio, tanto et tior sanctificatio: ideo festivitas epulatur crux Christi.

4. *Crux paradisum reseravit.* Vis discere crucis beneficium? Paradisum ante quinque vel amplius fere annorum clausum, hodie aperuit. In hac enim die et in hac hora latrone ducens Christus, duplex beneficium operatur unum quidem quia paradisum aperuit, alii quia latronem introduxit. Hodie reddidit vitam principalem, hodie reduxit nos in eam paternam, et aeternam domum redonavit et hominum naturae. *Hodie*, inquit, *medum eris diso* (Luc. xxiii, 43). Quid dicis? Crucifixus clavis confixus, et paradisum promittis? Ita, ut in ipsa cruce virtutem meam agnoscas. (res haec tristitiae videbatur, ut non in cruce attendas, sed virtutem ejus qui crucifixus est: in cruce hoc miraculum operatus est, nunc xime potentiam suam declarat Omnipotens mortuum resuscitans, non mari et ventis sed non daemones ejiciens, sed crucifixus et cetera in facie, clavisque confixus; cum injurias dicta susciperet, derisus atque contemptus et illam atque longo scelerum usu obduratam mentem immutare prevaluit, ut ex utroque

¹ Ita editi cum duobus Mss. At versio altera in Mss. et antiquioribus Chrysostomi impressis, *festivitate nimia laetitia celebramus.* Graeca editio, *cortem agonen.* Verit Greterus, *festum agimus.*

² Aliud Chrysostomum, *Paulos eortazein parainci.* Greterus, *Paulus monet ut festivitatem agimus.* Alia versio antiqua, *Paulus praecipit propter crucem festivitatem celebrari.* Mox addit: *Diem itaque festum celebremus;* ubi graec. *eortazonem*, et Greterus, *feriemur.* Melius sane quam, *epulemur.*

(a) Olim, de Tempore 150; et post, in Appendice 40.

(b) Joannis Chrysostomi Homilia est, sed hic decurtata, et vetere altera versione quae in manuscriptis ac in antiquioribus Chrysostomi editis reperitur, deterior, minusque consentiens graecae dictioni.

¹ Versio vetus, *Christus semel oblatum at stultis peccata. Ecce hic oblatum, ibi, etc.* Ita fere in Mss.

² Adhuc haec versio vetus jam laudata, et sibi curent.

ias. In eodem enim tempore passionis reversam creaturam turbavit, et saxa dirupit: vero lapidibus animam attraxit pariter et dicens: *Hodie mecum eris in paradiso*. Et ubi custodivit paradysum: sed hic etiam Dominus est. Flammea rhomphaea ibi vol- ipse et flammæ, et gehennæ, et vitæ, notestatem habet.

nis in cælum ingressus Dominum valde com- t quidem nemo regum aliquando passus em hominem, aut quempiam alium ejus- a conservum secum assumens ita in civita- lucere: sed Christus hoc fecit, qui mortis victor, et sacratissimam ingrediens patriam onem introducit, non conculeans paradi- pietatis opere, sed honorans; neque con- tronis introitu, sed illustrans. Honor nam- is est, talem Dominum habere, qui etiam dignum facere possit paradiso deliciarum. m publicanos et meretrices introduceret in xorum, non confudit, sed extulit regnum neque dejecit, sed potius honoravit para- norum enim, ut diximus, est paradisi, talem minum, qui et latronem dignum facere cis et possessione paradisi. Talis est enim gnium cœlorum, ut et meretrices et publi- probabiles reddat, ut digni appareant gratia ne illic est. Quemadmodum enim medicum me admiramur, cum viderimus eum diffi- nem valetudines curantem, mortisque pe- lendi arte vincentem: ita et Christum ad- stum est, quando insanabilia vulnera in i et mentibus curat, quando publicanum cem ad tantam sanitatem perducit, ut etiam os ostendat.

nis meritum. Latro, doctor. Et quid tale ege- ut post crucem quam meruerat, repente dignus judicaretur? Vis breviter dicam dei ejus? Quando Petrus negavit deorsum, onfessus est sursum. Et hæc non ut accu- lissimum Petrum locutus sum; absit: sed nagnanimitatem ostendere volens. Nam ille minas abjectæ puellæ non sustinuit: latro itudinem totius populi videns circumstantem tem, insanas blasphemias et opprobia at- dicta jaculante, non attendit illis, non visibilem abjectionem ejus qui crucifigeha- oculis fidei hæc cuncta transcurrens, et ut i levia veritatis impedimenta præteriens et i, cognovit Dominum cœli, et ait dicens: *mei, Domine, in regno tuo*. Ne ergo brevi ratione dimittamus latronem istum, neque nur doctorem accipere, quem Dominus m erabuit primum in paradysum introdu- inquam, erubescamus magistrum habere , qui ante omnem generis humani naturam gnus haberi regno cœlorum: sed singula linquramus, ut virtutem crucis agnoscamus.

ad eum Dominus quemadmodum ad Pe- *ni post me, faciam te piscatorem hominum* (v, 19). Nec dixit ad eum quemadmodum eum discipulos, *Quoniam sedebitis super duo- mos, judicantes duodecim tribus Israel* (Id. ; sed nec qualecumque verbum dignatus est , nullum miraculum ostendit, non mortuum um, non demonem expulsum, non mare , non denique aliquid aut de regno cœlorum), aut de gehennâ comminatus est: et prior latro confessus est eum, et hoc alio expo- nproperabat enim ei ille alius latro.

ro et Latro. Latronis charitus et præcatio. ronem et latronem: ambo in cruce, ambo ratione latronum, ambo ex eadem maligni- ntes; sed jam non ambo in eisdem mentibus constituti. Nam alius quidem regnum adipi- , alius vero in gehennam mittebatur. Ita et discipulis simile discrimen fuit. Nam et Ju-

das quidem discipulus, et illi undecim: sed illi qui- dem dicebant Domino, *Ubi vis peremus tibi Pascha manducare?* iste vero se ad tradendum Dominum præparabat, et dicebat, *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam* (Matth. xxvi, 17.15) et illi quidem ad ministerium divinum se præparabant, hic autem ad tradendum festinabat. Ita et in hoc loco latro et latro; sed unus quidem improperebat, alius adora- bat; alius blasphemabat, alius laudabat, et blasphe- niantem corripiebat, dicens, *Nec tu times Dominum tuum?* Vidisti fiduciam latronis, vidisti liberam vol- untatem in cruce: vidisti philosophiam in tribula- tione, et reverentiam divini timoris in supplicio¹. Quod enim in semetipso erat, et clavus confixus non saucium intellectum, neque confixum sensum habe- bat, quis non admiretur et compungatur? Etenim non solum quod in ipso erat, sed et ea quæ circa se ipsum erant relinquens, de altero curam gerebat in cruce, doctor effectus, et corripiciens, et dicens: *Nec tu times Dominum tuum?* Noli, inquit, attendere judicio huic quod deorsum est; alius judex invisibilis est. Ne ergo consideres quia deorsum a iudice mor- tali condemnatus est: non enim talia sunt superna judicia. Hic autem in terreno iudicio et iusti conde- mnantur, et iniusti effugiunt; et rei dimittuntur, et innocentes puniuntur: volentes namque et nolentes multum errant qui iudicant. Ignorantes enim justitiam seducuntur: vel certe scientes, per avaritiam cor- rumpuntur, ut sanguinem innocentem vendant. In supernis vero nihil tale. Judex enim justus est, et ju- dicialium ejus tanquam lumen prodiit, non habens te- nebras neque ignorantiam. Ut ergo non diceret, quoniam damnatus deorsum in terris, et adjudicatus est pœnæ, perduxit eum ad iudicium supernum, com- memoravit tribunal illud horribile, tantum non di- cens sibi: *Respice, et non portabis sententiam dam- nationis æternæ, nec stabis in sorte iudicium corruptorum, respiciens ad salutem futurum in supernis iudicium*². Vidisti philosophiam latronis, vidisti in- tellectum et doctrinam; subito in icu oculi de cruce in cœlum transilivit: ita jam ex abundantia receptæ justitiæ proximum illum vel socium quondam suum arguens, ut diceret ei, *Non times, inquit; quoniam in ipso iudicio sumus*, id est, in eadem condemna- tione? Nonne, inquit, et tu in ipsa cruce es? Quam- obrem in quo socium increpas pœnæ, te ipsum pro illo reum statuis? Quemadmodum enim is qui in peccatis est, si alios audeat accusare, se ipsum ante illos accusat: ita et is qui in ærumna positus est, si aliis eam sui oblitus exprobrat, sibi ante illos dicit opprobrium: *Quoniam, inquit, in ipso iudicio sumus*.

8. *Latronis confessio ejusque fructus.* Quid agis, o latro? satisfacere incipiens, socium tibi Dominum fecisti? Non, inquit: emendo hanc de me opinionem in subsequenlibus. Nam ne æstimes quod propter dam- nationis consortium, criminis quoque consortem fecerit Dominum, subtexit emendationem, dicens: *Et nos quidem juste; digna enim patimur his quæ commisimus*. Vidisti confessionem perfectam, vidisti quomodo in cruce se exiit a peccatis. Dic, inquit, tu iniquitates tuas prior, ut justificeris. Nemo compulsi, nemo vim fecit: sed ipse se divulgavit, ipse conde- mnavit, dicens, *Et nos quidem juste; digna enim fa- ctis recipimus: hic autem nihil mali gessit. Memento mei, Domine, in regno tuo* (Luc. xxiii, 40, 41, 42). Non est ausus ante dicere, *Memento mei, Deus*, quam per confessionem iniquitatis præteritæ, sarcinam pecca-

¹ Versio vetus, et in pœna prudentiam. Tum subdit: *Quod enim sui memor fuit, quod mente sana vigilabat clavorum confixione constrictus, quis*, etc. Chrysostomi autem posterior interpret, *Quod enim sibi præsens fuerit, quod de sua mentis non sit dejectus, etsi clavus affixus*, etc. Utrobique autem deest vox, *compungatur*.

² Mss. Corb. versio, *Nec stabis infra cum corruptis iudicibus; sed excipies sursum verum iudicium: oude stese met: ton ka. to anthrōpon, alla thaimuseis kai ayod. xē tou anōthen krisin.*

pulum suum eruat a flagello, qui se contineri permisit ante præsidem Pontium Pilatum. Ipse in regnum suum perducit confidentes, qui pati dignatus est pro impiis innocens: ut sit nomen Domini benedictum in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLVII (a).

In vigilia Paschæ, 1.

De verbis Genesis, cap. 1, 1-61, In principio fecit Deus cælum et terram, etc. (b).

1. *Sermonis exordium.* Multa sunt et magna venerandæ Paschæ mysteria, quæ divinis Libris sunt consecrata, et in antiquis Judæorum archivis fuerant reservata; quorum admirabilis ratio et mira, fides pura, religio sincera, veluti quodam velamine tecta, suam sanctitatem in abditis occultabant, et prisci antistites adumbrata cernebant, et sacrificia cruenta muneribus offerebant. Hanc artifex non terrenis coloribus, sed cœlestibus virtutibus, clypeo devotionis auro coruscante depinxit, et animus tenaciter diligens in ipso templo humani corporis dedicavit, integris et æcerrimis sensibus officia distribuit, et amorem in ejus corde conclusit. Et cum ille clarus astro-rum, poli genitor, dux diei, luminis imperator, interjector germinis, autumnus temperies, anni cursum et quadripartita temporum spatia compleverit, diei hujus solemnitatem nos docuit celebrare. Quanta nobis bona Dominicæ passionis admirabiles triumphus contulerint, mortali et humana voce nec prædicare, nec memoriter valeo enumerare. Ex illo itaque beneficiorum acervo, quæ cœlestis munificentia humano generi largita est, unum granum fidei, quod in se continet multiplicem vitæ rationem, in gremio sapientiæ collocabo: ut in ipso prudentiæ sulco coalescat divini sermonis imbre satum, magnaue et admiranda ex modica præbeat stirpe, et orationis opacitate exuberantia præstet.